Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 2017 199ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700199

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 7/2017-CPL

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará
realizar no dia 30 de outubro de 2017 às 09hs: 00 min, na sala de
reuniões da Comissão Permanente de Licitação na sede da Prefeitura
Municipal, Processo Licitatório nº 178/2017/PMCC - Modalidade:
TOMADA DE PREÇO No- 7/2017. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução do Projeto de Trabalho Técnico Social
junto às 933 famílias contempladas com unidades habitacionais no
Residencial Canaã, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida
- PMCMV- FAR, mediante convênio CT 0342.559-77 assinado entre
a Caixa Econômica Federal e o Município de Canaã dos Carajás - PA.
O edital, bem como as peças que o integram, encontram-se dis-
poníveis aos interessados para consulta e baixa (download), no site
http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/. Mais informações pelo
telefone: (94) 3358-1722 e/ou cpl@canaadoscarajas.pa.gov.br.

OSÉIAS LIMA DA FONSECA
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS

EXTRATO DE DISTRATO

Extrato do Distrato do Contrato 20170102
CONTRATANTE - Secretaria Municipal de Assistência Social
CONTRATATO - Grumecino Cardoso Silva
do Objeto - Locação de Imóvel Para Funcionamento da Casa de
Passagem, Localizado a Av. Pernanbuco, Nº 111, Bairro Centro -
Curionópolis/Pa.
FUNDAMENTO LEGAL - Art. 78, Inciso XII e 79, Inciso I da Lei
nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA - 11/09/2017 WANESSA
CRISTINA VIANA Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20170056 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-00019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CON-
TRATADA(O): PANTOJA & COELHO LTDA - ME OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DO MUNICÍPIO DE CURRALINHO
PARÁ. VALOR TOTAL: R$ 1.191.500,00 (um milhão, cento e no-
venta e um mil, quinhentos reais) VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2017 a
31 de Dezembro de 2017 DATA DA ASSINATURA: 20 de Abril de
2017

CONTRATO Nº: 20170057 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-
00019CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-
CONTRATADA(O): JOSE MARIA S. DE OLIVEIRA - EPP OB-
JETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DO MUNICÍPIO DE CURRALI-
NHO PARÁ.VALOR TOTAL: R$ 426.850,00 (quatrocentos e vinte e
seis mil, oitocentos e cinquenta reais) VIGÊNCIA: 20 de Abril de
2017 a 31 de Dezembro de 2017 DATA DA ASSINATURA: 20 de
Abril de 2017

CONTRATO Nº: 20170058 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-00019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CON-
TRATADA(O): JOSIVALDO J. T. BARBOSA COMERCIO & SER-
VICOS - EPP OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMEN-
TÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DO MUNI-
CÍPIO DE CURRALINHO PARÁ. VALOR TOTAL.: R$ 469.960,00
(quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 DATA
DA ASSINATURA: 20 de Abril de 2017

CONTRATO Nº: 20170059 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-00019
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CON-
TRATADA(O): M. DE. A GOMES-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DO MUNICÍPIO DE CUR-
RALINHO PARÁ.VALOR TOTAL: R$ 165.037,00 (cento e sessenta
e cinco mil, trinta e sete reais)
VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 20 de Abril de 2017

CONTRATO Nº: 20170060 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-00019
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CON-
TRATADA(O): TRIADE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DO MUNICÍPIO DE CUR-
RALINHO PARÁ. VALOR TOTAL: R$ 362.906,00 (trezentos e ses-
senta e dois mil, novecentos e seis reais) VIGÊNCIA: 20 de Abril de
2017 a 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 20 de Abril de 2017

CONTRATO Nº: 20170062 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-00020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CON-
TRATADA(O): C S LIMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE ESCOLAR FLUVIAL, OBJETIVANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DE LOCOMOÇÃO DE ALUNOS MATRI-
CULADOS NAS ESCOLAS DO MUNICIÍPIO DE CURRALINHO
PARÁ. ( FUNDEB, PNAT, Q.s.e E CONVÊNIOA).VALOR TOTAL:
R$ 1.101.733,78 (um milhão, cento e um mil, setecentos e trinta e
três reais e setenta e oito centavos) VIGÊNCIA: 17 de Abril de 2017
a 31 de Dezembro de 2017 DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de
2017

CONTRATO Nº: 20170063 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-00020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CON-
TRATADA(O): W & F NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM TRANSPORTE ESCOLAR FLUVIAL, OBJETIVANDO ATEN-
DER AS NECESSIDADES DE LOCOMOÇÃO DE ALUNOS MA-
TRICULADOS NAS ESCOLAS DO MUNICIÍPIO DE CURRA-
LINHO PARÁ. ( FUNDEB, PNAT, Q.s.e E CONVÊNIOA). VALOR
TOTAL: R$ 1.312.011,74 (um milhão, trezentos e doze mil, onze
reais e setenta e quatro centavos) VIGÊNCIA: 17 de Abril de 2017 a
31 de Dezembro de 2017 DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de
2017

CONTRATO Nº: 20170064 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-00020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CON-
TRATADA(O): V. H. R. RIBEIRO & CIA LTDA-ME OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANS-
PORTE ESCOLAR FLUVIAL, OBJETIVANDO ATENDER AS NE-
CESSIDADES DE LOCOMOÇÃO DE ALUNOS MATRICULA-
DOS NAS ESCOLAS DO MUNICIÍPIO DE CURRALINHO PARÁ.
( FUNDEB, PNAT, Q.s.e E CONVÊNIOA).
VALOR TOTAL: R$ 1.479.598,44 (um milhão, quatrocentos e setenta
e nove mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta e quatro
centavos) VIGÊNCIA: 17 de Abril de 2017 a 31 de Dezembro de
2017 DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato 024/2017, publicado no Diário Ofi-
cial da União, Seção 3, página 213, do dia 22/09/2017.

Onde se lê: Valor: R$ 3.533.941,00
Leia-se: Valor: R$ 3.507.941,00

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 2/2017/SEMED/PMC

A Prefeitura Municipal de Curuçá, através da Comissão Per-
manente de Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de
quantos possam se interessar que fará licitação do tipo menor preço
global, cuja sessão de abertura será no dia 17 de Outubro de 2017, às
09 horas 00 minuto, cujo objeto é á Construção de uma quadra
escolar coberta com vestiário na localidade Vila de Boa Vista do
Iririteua, projeto padrão do FNDE. O Edital poderá ser adquirido na
sala da CPL, situada na Praça Cel. Horácio, n°. 70, Centro, Cu-
ruçá/PA, no horário de 09horas 00minutos as 14horas 00minuos de
segunda feira á quinta feira, mediante pagamento no valor de R$
60,00 (sessenta reais) para custear as despesas com papel e impressão
caso a empresa interessada solicitar o edital impresso. Fica obrigado
as empresas retirarem o Edital na Prefeitura de Curuçá, através do
termo de retira de edital.

Curuçá, PA, 26 de setembro de 2017.
MARCIO DA SILVA MOREIRA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA
DO ARAGUAIA

EXTRATO DO CONTRATO No- 68/2017

Firmado em14/09/2017, com a empresa: Lavor Comercio de Im-
portados Ltda EPP, CNPJ: 09.326.942/0001-39. Objeto: aquisição de
equipamentos (aparelho de ar condicionado e ventiladores de parede)
para serem utilizados nas escolas públicas do município de Floresta
do Araguaia/PA, conforme termo de compromisso PAR nº 201405081
FNDE. Amparo: Pregão Presencial N.o- 34/2017, Vigência:
14/09/2017 A 31/12/2017, Recurso Orçamentário: FNDE e Recursos
próprios, Valor R$ 104.775,00 (cento e quatro mil setecentos e setenta
e cinco reais) Signatários: pelo Contratante: Valnei Freire Sousa,
CPF: 671.496.262-20 e pelo Contratado: José Lauriano Sobrinho Ju-
nior, CPF: 025.495.884-28 Floresta do Araguaia/PA, 14/09/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP No- 33/2017-PMI

A Prefeitura de Igarapé - Açu/PA, através de sua Pregoeira,
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial
para Registro de Preços, do tipo Menor Preço por Lote sob regime:
execução indireta. Objeto: registro de preços para aquisição de ma-
teriais de construção em geral, hidráulicos, elétricos, iluminação, pin-
tura e ferragem para atender as necessidades da prefeitura, secretarias
e fundos municipais, conforme especificações estabelecidas no Edital

e seus anexos. Data de Abertura: 10/10/2017 às 09:00 hs (horário
local), e a íntegra do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de
Compras da Prefeitura, Sito a Av. Barão do Rio Branco, nº3635,
Bairro: Centro, Município de Igarapé Açu, ou pelo site:
w w w. t c m . p a . g o v. b r

PREGÃO PRESENCIAL - SRP No- 34/2017-PMI

A Prefeitura de Igarapé - Açu/PA, através de sua Pregoeira,
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial
para Registro de Preços, do tipo Menor Preço por Lote sob regime:
execução indireta. Objeto: registro de preços para aquisição de me-
dicamentos em geral, materiais para análise clinica, hospitalar, cor-
relatos, laboratório e suprimentos alimentares, para suprir as deman-
das do hospital municipal e das unidades básicas de saúde de Igarapé-
Açu, conforme especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de Abertura: 11/10/2017 às 09:00 hs (horário local), e a íntegra
do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de Compras da Prefeitura,
Sito a Av. Barão do Rio Branco, nº3635, Bairro: Centro, Município
de Igarapé Açu, ou pelo site: www.tcm.pa.gov.br

Igarapé - Açu, 26 de setembro de 2017,
ROBERTA MÍRIAN DOS S. LOPES

PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 20170405. Pregão Pre-
sencial 9/2017-0005. Contratante: Fundo Municipal de Assistência
Social. Contratada: Maues Carvalho Comércio Ltda Cnpj
02.756.655/0006-24. Objeto: Aquisição de Combustível e Lubrifi-
cantes para atender os veículos das Secretarias e Prefeitura Municipal.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, alínea, da Lei8.666/93 e suas
alterações. Vigência contrato: 06/04/2017 a 31/12/2017. O presente
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor da Gasolina
Comum de R$ 3.989, nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor de R$
4,065.

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 20170406. Pregão Pre-
sencial 9/2017-0005. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Con-
tratada: Maues Carvalho Comércio Ltda CNPJ 02.756.655/0006-24.
Objeto: Aquisição de Combustível e Lubrificantes para atender os
veículos das Secretarias e Prefeitura Municipal. Fundamento Legal:
Art. 65, inciso II, alínea da Lei 8.666/93esuasalterações. Vigência
contrato: 06/04/2017 a 31/12/2017. O presente Termo Aditivo ob-
jetiva a alteração contratual no valor da Gasolina Comum de R$
3.989, nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor de R$ 4,065. Óleo Diesel
S 10 de R$ 3,223 nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor de R$
3,287.

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 20170407. PREGÃO
PRESENCIAL 9/2017-0005. Contratante: Fundo de Man. Des. Educ.
Bás. Val. Prof. Educação. Contratada: Maues Carvalho Comércio
Ltda Cnpj 02.756.655/0006-24. Objeto: Aquisição de Combustível e
Lubrificantes para atender os veículos das Secretarias E Prefeitura
Municipal. Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, alínea D, da
Lei8.666/93esuasalterações. Vigência contrato: 06/04/2017 a
31/12/2017. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor da Gasolina Comum de R$ 3.989, nos termos doart. 65,
inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato
a ter o valor de R$ 4,065. Óleo Diesel S 10 de R$ 3,223 nos termos
do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando
o Contrato a ter o valor de R$ 3,287.

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 20170408. Pregão Pre-
sencial 9/2017-0005. Contratante: Fundo de Educação educação. Con-
tratada: Maues Carvalho Comércio Ltda Cnpj 02.756.655/0006-24.
Objeto: Aquisição de Combustível e Lubrificantes para atender os
veículos das Secretarias e Prefeitura Municipal. Fundamento Legal:
Art. 65, inciso II, alínea D, da Lei8.666/93esuasalterações. Vigência
contrato: 06/04/2017 a 31/12/2017. O presente Termo Aditivo ob-
jetiva a alteração contratual no valor da Gasolina Comum de R$
3.989, nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor de R$ 4,065. Óleo Diesel
S 10 de R$ 3,223 nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor de R$
3,287.

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 20170409. Pregão Pre-
sencial 9/2017-0005. Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé -
Miri. Contratada: Maues Carvalho Comércio Ltda Cnpj
02.756.655/0006-24. Objeto: Aquisição de Combustível e Lubrifi-
cantes para atender os veículos das Secretarias e Prefeitura Municipal.
Fundamento Legal: Art. 65,inciso II, alínea D, daLei8.666/93esua-
salterações. Vigência contrato: 06/04/2017 a 31/12/2017. O presente
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor da Gasolina
Comum de R$ 3.989, nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor de R$
4,065. Óleo Diesel S 10 de R$ 3,223 nos termos do art. 65, inciso II,
alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o
valor de R$ 3,287.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial

		2017-09-28T20:38:30-0300